
PR\805847LV.doc PE439.184v01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2009/2215(INI)

26.2.2010

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Vidusjūras reģiona valstu savienību
(2009/2215(INI))

Ārlietu komiteja

Referents: Vincent Peillon



PE439.184v01-00 2/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................8



PR\805847LV.doc 3/12 PE439.184v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Vidusjūras reģiona valstu savienību
(2009/2215(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Barselonas deklarāciju, kas pieņemta Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu 
ārlietu ministru konferences laikā, kura norisinājās Barselonā no 1995. gada 27. līdz 
28. novembrim un kurā tika izveidota Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu partnerība,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei „Barselonas process 
— Vidusjūras reģiona valstu savienība” (COM(2008)0319),

– ņemot vērā „Barselonas procesa — Vidusjūras reģiona valstu savienības” apstiprinājumu 
Briseles Eiropadomes laikā, kas norisinājās 2008. gada 13. un 14. martā,

– ņemot vērā Parīzes samita, kas norisinājās Parīzē 2008. gada 13. jūlijā, deklarāciju par 
Vidusjūras valstīm,

– ņemot vērā Vidusjūras reģiona valstu savienības ārlietu ministru sanāksmes, kas 
norisinājās Marseļā 2008. gada 3. un 4. novembrī, gala deklarāciju,

– ņemot vērā Parlamentārās asamblejas Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu lietu biroja 
(APEM) Parīzes (2008. gada 12. jūlijs), Kairas (2009. gada 22. novembris) un Rabatas 
(2010. gada 22. janvāris) deklarāciju,

– ņemot vērā Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu reģionālās un vietējās asamblejas 
(ARLEM) atklāšanas sanāksmes, kas norisinājās Barselonā 2010. gada 21. janvārī, 
secinājumus,

– ņemot vērā Ekonomikas un sociālo lietu padomju un līdzīgu Aleksandrijas iestāžu Eiropas 
un Vidusjūras reģiona valstu samita, kas norisinājās 2009. gada 19. oktobrī, gala 
deklarāciju,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta iepriekšējās rezolūcijas par Eiropas Savienības Vidusjūras 
reģiona valstu politiku un jo īpaši 2007. gada 15. marta1 un 2008. gada 5. jūnija2

rezolūciju, kā arī tā 2009. gada 19. februāra rezolūciju par „Barselonas procesu —
Vidusjūras reģiona valstu savienību”3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2007. gada 15. novembra rezolūciju par Eiropas 
kaimiņattiecību politikas īstenošanu4,

– ņemot vērā APEM politiskās komisijas 2010. gada 13. un 14. marta ieteikumu,

                                               
1 OV C 301 E, 13.12.2007., 210. lpp.
2 OV C 285 E, 26.11.2009., 39. lpp.
3 Līdz šim datumam pieņemtie teksti, P6_TA(2009)0077.
4 OV C 282 E, 6.11.2008., 443. lpp.



PE439.184v01-00 4/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta Reglamenta 48. pantu,

- ņemot vērā Ārlietu komitejas ziņojumu un Starptautiskās tirdzniecības komitejas, kā arī 
Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas atzinumus (A7-0000/2010),

A. tā kā daudzpolārā pasaulē tikai lielākajiem reģionu kopumiem ir iespēja uzņemties 
vadošo lomu un reaģēt uz sociālajām, kultūras, ekonomiskajām, vides un politiskajām 
pārmaiņām,

B. tā kā Eiropas Savienībai ir jāizstrādā stratēģisks redzējums uz tās attiecībām ar 
Dienvidu kaimiņvalstīm, vairs nekoncentrējoties uz sadarbību, kuras uzmanības centrā 
ir tikai drošības vai migrācijas apsvērumi,

C. tā kā Vidusjūras reģiona valstu savienība (VRVS) piedāvā atjaunot Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu attiecību reģionālo un daudzpusējo aspektu un paver jaunu 
iespēju nodrošināt mieru, drošību un labklājību 800 miljoniem iedzīvotāju,

D. tā kā ar Vidusjūras reģiona valstīm veidoto kaimiņattiecību politikas, kurā tiek dota 
priekšroka divpusējām attiecībām, ierobežojumi nav pietiekami līdzsvaroti un nespēj 
veicināt kopīgu būtisku reformu procesu reģionā,

E. tā kā Vidusjūras reģiona valstis jau apmēram piecpadsmit gadus pieredz jaunu 
tirdzniecības un ekonomisko partneru (Krievija, Ķīna, Brazīlija, Persijas līča reģiona 
monarhijas) iesaistīšanos un to sabiedrības jau ir piedzīvojušas ievērojamas pārmaiņas 
(patēriņa režīmi, mobilitāte, demogrāfiskās izmaiņas u. tml.), kuras zināmā mērā ir 
ietekmējušas iekšējo teritoriju līdzsvaru,

F. tā kā starp Eiropas Savienības dalībvalstīm un Vidusjūras reģiona trešām valstīm 
pastāv būtiskas atšķirības, kā arī satraucošas strukturālās grūtības sociālekonomiskajā 
un institucionālajā jomā, uz kurām ir nepieciešams strauji reaģēt visu VRVS 
dalībvalstu interesēs,

G. tā kā VRVS izveides reģionālo kontekstu iezīmē konflikti un politiskais 
saspridzinājums, kas ir nedaudz mazinājies pēc Parīzes samita 2008. gada jūlijā,

H. tā kā ir jānodrošina efektīva un pārredzama divu galveno VRVS jauninājumu, proti, 
institucionālā (līdzprezidentūra, kopīgā apvienotā komiteja, VRVS 
ģenerālsekretariāts) un operatīvā (integrācijas projekti), funkcionēšana,

I. tā kā ģenerālsekretariāts tiek veidots ar mērķi, lai tas kļūtu par galveno pasākumu 
īstenotāju, tā efektivitāte būs atkarīga no personāla spējas strādāt pastāvīgi, un tā kā 
tas, ka tajā būs ietverts Izraēlas ierēdnis un Palestīnas augstākais ierēdnis, kuri 
sadarbosies starptautiskā organizācijā reģionālā mērogā, ir nepieredzēts notikums, kas 
vieš jaunas cerības,

J. tā kā Vidusjūras reģionus tieši ietekmē starptautiskās problēmas, piemēram, ūdens 



PR\805847LV.doc 5/12 PE439.184v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

apsaimniekošana, piesārņojums, sauszemes un jūras ceļu tīkli, migrācijas plūsmas, un 
līdz ar to vietējās un reģionālās iestādes ir galvenās atbalsta starpnieces ilgtspējīgu 
teritorijas politiku izstrādē un konkrētu projektu īstenošanā,

K. tā kā kopš Parīzes samita VRVS ietvaros izsludinātajiem projektiem netiek atvēlēts 
pietiekams globālais finansējums,

L. tā kā to kapitālu plūsmai, kuru avots ir imigrantu iemaksātie līdzekļi, kas nonāk 
Vidusjūras dienvidu piekrastes iedzīvotāju rīcībā, ir būtiska nozīme,

M. tā kā ir būtiski panākt, ka netiek pavairoti un nepārklājas jau esošie politiskie 
instrumenti un institucionālie līmeņi, garantēt Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu 
daudzo sadarbības instrumentu saskaņu un rast atbalstu Barselonas procesa rezultātos,

N. tā kā, no vienas puses, nesen stājās spēkā Lisabonas līgums un, no otras puses, notika 
iztaujāšana attiecībā uz VRVS darbību un finansējumu, kā rezultātā Eiropas 
Parlamentam ir svarīgi cieši uzraudzīt VRVS turpmāko attīstību, lai piedalītos 
Barselonas samita panākumu nodrošināšanā,

1. lūdz VRVS valstu un valdību vadītājus sanākt kopā Barselonā šā gada 7. jūnijā un 
darīt visu iespējamo, lai pēc diviem sarežģītiem gadiem šīs sanāksmes laikā izveidotu 
VRVS iestādes un īstenotu liela mēroga projektus;

2. aicina VRVS dalībvalstu valdības risināt nepārtrauktu un atklātu politisko dialogu, lai 
panāktu savstarpēju cieņu un izpratni, un apliecina savu atbalstu demokrātijas 
veicināšanai un cilvēktiesību un indivīdu un kolektīvās brīvības ievērošanai, kas ir šā
dialoga pamatā;

3. uzskata, ka Vidusjūras reģionā valdošais politiskais sasprindzinājumus un reģionālie 
konflikti nedrīkst kavēt nozaru un daudzpusējo sadarbību un ka, īstenojot plaša 
mēroga integrācijas projektus, VRVS veicinās uzticības pilnas atmosfēras rašanos, kas 
savukārt veicinās kopējās drošības mērķu sasniegšanu solidaritātes un miera garā;

4. ņemot vērā Barselonas samitu, iesaka pabeigt VRVS institucionālās un funkcionālās 
arhitektūras formulēšanu, ievērojot šādas vadlīnijas:

- piešķirt ģenerālsekretariātam pietiekamus līdzekļus, tādējādi nodrošināt tā efektīvu 
un neatkarīgu darbību,

- precizēt lēmumu pieņemšanas, finansēšanas un liela mēroga projektu īstenošanas 
kritērijus,

- no Eiropas dalībnieku (dalībvalstu, Padomes un Komisijas) puses nodrošināt 
kopīgu Lisabonas līgumam atbilstīgu pārstāvniecību un tai pat laikā atbalstīt visu 
Vidusjūras reģiona trešo valstu aktīvu līdzdalību,

- pastiprināt specializētu ministru konferenču apstiprinātu Kopienas projektu un 
programmu koordinēšanu,

- pieļaut mainīgās ģeometrijas sadarbību, kas atvērta visām valstīm, kuras vēlas 
sadarboties kopīgu interešu projektos,

- garantēt labu ģenerālsekretariāta un Eiropas Komisijas sadarbību, kā arī skaidru to 



PE439.184v01-00 6/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

kompetenču nošķiršanu,
- uzraudzīt VRVS demokrātisko leģimitāti tādā veidā, lai lēmumi tiktu pieņemti 

pārredzamā veidā, lēmumu pieņemšanas procesā sadarbojoties ar Eiropas 
Parlamentu, APEM un valstu parlamentiem;

5. atgādina, ka Parīzes samita laikā tika izslēgtas sešas lielas horizontālās stratēģiskās 
nozares, no kurām vairums jau ir ietvertas EuroMed partnerības projektos;

6. uzskata, ka ir būtiski, lai valsts un privāto fondu paketēs paredzētais projektu 
finansējums tiktu garantēts, uzkrāts un piesaistīts, ievērojot šādu struktūru:

- aicina VRVS dalībvalstis piešķirt līdzekļus fondu projektiem atbilstīgi problēmām 
un prognozē ļoti aktīvu dalībnieku iesaistīšanos Barselonas samitā,

- pievērš īpašu uzmanību tam, ka periodā pirms finanšu plāna 2007.–2013. gadam 
noslēguma viss savienības finanšu atbalsts ir nodrošināms, nekaitējot īstenojamām 
vai paredzētajām Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu reģionālajām programmām;
uzsver nepieciešamību ievērojami palielināt VRVS paredzētos līdzekļus jaunajā 
ES finanšu plānā 2014.–2020. gadam,

- atzinīgi vērtē valsts, Eiropas (EIB-FEMIP, ERAB) un starptautisko (Pasaules
Banka) finanšu iestāžu aktivitātes, kuras jau darbojas reģionā, uzsver 
nepieciešamību veidot sinerģijas lielu projektu īstenošanai un ierosina izveidot 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu ieguldījumu un attīstības banku VRVS 
ziemeļu un dienvidu vienotības stiprināšanai,

- atzinīgi vērtē nesen izveidotos ieguldījumu fondus, kas paredzēti VRVS projektu 
finansēšanai, tostarp arī InfraMed fondu, kas paredzēts infrastruktūras projektu 
īstenošanai, un aicina dažādas iesaistītās personas dot priekšroku līdzīgu iniciatīvu 
izstrādei;

7. iedrošina strādāt pie trešo valstu ekonomiskās un juridiskās vides uzlabošanas, par 
prioritāti nosakot dzīvotspējīgu un uzticamu apakšreģionu finanšu iestāžu izveidi 
ārvalstu ieguldījumu piesaistei; aicina arī pēc saviem ieskatiem:
- izstrādāt Vidusjūras reģiona trešām valstīm kopīgu ieguldījumu aizsardzības hartu, 

kas ļaus saskaņot un uzlabot minēto ieguldījumu aizsardzību un iedrošināt tos,
- izveidot finanšu nodrošinājuma un garantijas sistēmu ieguldītājiem, par paraugu 

izvēloties Daudzpusējo investīciju garantiju aģentūru (MIGA) un pielāgojot to 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu kontekstam;

8. aicina VRVS dalībvalstis atvieglot imigrantu iemaksāto līdzekļu pārskaitīšanu, kuri 
nonāk Vidusjūras dienvidu piekrastes valstu iedzīvotāju rīcībā, īpaši cenšoties 
samazināt šo darbību izmaksas;

9. pauž nožēlu par to, ka Parīzes deklarācijā nav pievērsta pietiekama uzmanība 
sociālekonomiskajiem un tirdzniecības aspektiem, piemēram, tiešām ārvalstu 
investīcijām, nodarbinātībai, neformālajām ekonomikas nozarēm vai nabadzības
izskaušanai, un pieprasa labot šo situāciju Barselonas samita laikā;

10. uzsver lauksaimniecības, pārtikas drošības, ūdens un lauku attīstības problēmu 
stratēģisko svarīgumu Vidusjūras reģiona valstīs un pieprasa noteikt par prioritāti 



PR\805847LV.doc 7/12 PE439.184v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

sadarbību lauksaimniecības jomā; iedrošina VRVS dalībvalstis saskaņot savas nostājas 
PTO pārrunu ietvaros un panākt lielāku Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu 
lauksaimniecības politiku konverģenci;

11. pauž vēlmi pēc iespējas ātrāk iekļaut jaunos projektus VRVS darba kārtībā kultūras 
jomā; ierosina vispirms īstenot Erasmus programmu Eiropas un Vidusjūras reģiona 
valstu jauniešiem, kā arī „Averroès”, kas ļauj pastiprināt VRVS dalībvalstu 
pamatskolu audzēkņu un vidusskolēnu apmaiņu;

12. atgādina par Eiropas Parlamenta kompetencēm Eiropas Savienības budžeta procedūrā
un uzsver, ka APEM ir būtiski veikt svarīgākos pienākumus, uzņemoties konsultāciju 
sniedzējas un demokrātiskas kontroles nodrošinātājas lomu attiecībā uz budžeta 
izpildi; aicina regulāri uzklausīt dažādu APEM kompetento komisiju ģenerālsekretārus 
un to vietniekus, lai nodrošinātu sistemātisku projektu un darbību uzraudzību; paredz, 
ka šāda pienākumu sadale veicinās APEM darba metožu, tostarp nepieciešamo finanšu 
un cilvēkresursu piešķiršanas, uzlabojumus;

13. pauž atzinību par nesen izveidoto Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu reģionālo un 
vietējo asambleju (ARLEM) un aicina nodrošināt ARLEM un APEM darbu 
koordinēšanu, jo īpaši rīkojot kopīgas sanāksmes vai abpusēji nosūtot aicinājumus 
attiecīgo biroju locekļiem piedalīties darba sanāksmēs;

14. pieprasa regulāri konsultēties ar pilsonisko sabiedrību, sociālajiem partneriem un 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu partnerības ietvaros izveidotajiem daudzajiem 
profesionāļu un sabiedrisko profesionāļu tīkliem un iesaistīt tos VRVS darbībās un 
projektos; iedrošina izveidot uzņēmumu vadītāju forumu Vidusjūras reģionā un 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu ekonomikas un sociālo lieto padomi;

15. aicina Padomi, Komisijas priekšsēdētāja vietnieci/ES augsto pārstāvi un Eiropas 
Komisiju ieguldīt nepieciešamās pūles, lai nodrošinātu ES konsekvenci attiecībā uz 
dalību VRVS un iesaistīt Eiropas Parlamentu Eiropas politikas izstrādē;

16. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Eiropas Savienības Padomes 
priekšsēdētājam, Eiropas Komisijas priekšsēdētājam, Komisijas priekšsēdētāja 
vietniecei/ES augstajai pārstāvei, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, VRVS 
līdzprezidentūrai, kā arī partnervalstu valdībām un parlamentiem.



PE439.184v01-00 8/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PASKAIDROJUMS

I. Konteksts

Pēdējos divdesmit gadus Eiropas Savienība ir ieguldījusi īpašas pūles, lai paplašinātos 
austrumu virzienā. Tādējādi ir bijis iespējams sekmīgi veikt vēsturisku uzdevumu — atkal 
apvienot kontinentu, un tas ir apsveicami, tomēr laikā, kad līdz ar Āzijas izvirzīšanos 
priekšplānā mainās pasaules ģeopolitiskais un ģeoekonomiskais līdzsvars, ir pienācis brīdis 
Eiropas Savienībai pārskatīt ārpolitikas prioritātes un atjaunot kaimiņattiecības ar 
dienvidu valstīm.

Parlamentam noteikti ciešāk jāseko līdzi jaunākās reģionālās iniciatīvas — Vidusjūras 
reģiona valstu savienības (VRVS) — attīstībai. Šis 2009. gada februārī pieņemtais 
ziņojums ir daļa no minētā procesa un paredz turpināt politiskās pārdomas, ņemot vērā jauno 
ES institucionālo vidi un nezināmos lielumus, kas aizēno gan VRVS darbības plānu, gan 
finansējumu.

Pēc pretrunīga sākuma un diviem salīdzinošas dīkstāves gadiem, 2010. gada jūnijā Barselonā 
norisināsies otrais VRVS valstu un valdību vadītāju samits. Eiropas Parlaments vēlas sniegt 
savu ieguldījumu šā samita panākumu nodrošināšanā, kam būs izšķiroša nozīme VRVS 
nākotnes veidošanā.

II. Vadlīnijas

Tuvojoties Barselonas samitam, mūsu pārdomām par VRVS ir četras galvenās vadlīnijas.

a) Veidot VRVS, balstoties uz Barselonas samita rezultātiem

Lai gan VRVS nav ideja, kas loģiski iekļaujama Kopienas kontekstā, galīgais lēmums 
iekļaut VRVS Barselonas procesā bija pareizs, neskatoties uz tā vājajām vietām1.

Par spīti mānīgajam Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu partnerības iznākumam, īpaši tā 
daudzpusības un apakšreģionu lielumam, mūsu partneri labi izprot šo sadarbības formu, ko 
nevarēja teikt par 2004. gadā ieviesto Eiropas kaimiņattiecību politiku (EKP).

Barselonas process neapšaubāmi bija politiski bloķēts, tomēr savā ziņā aktīvs. Finanšu 
instrumenti (MEDA, IEVP, FEMIP), sadarbības un mikrosadarbības programmas, kā arī 
divpusējie asociācijas nolīgumi ir snieguši būtisku atbalstu atsevišķu valstu ekonomikai. 
Kultūras un izglītības jomā ir īstenotas programmas kultūras mantojuma aizsardzībai 
(EuroMed Heritage), jauniešu apmaiņas veicināšanai (Erasmus Mundus), Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu audiovizuālās produkcijas izplatīšanai (Euromed Audiovisual II) un 
                                               
1 Eiropas Padomes 2008. gada 13. un 14. marta secinājumi.



PR\805847LV.doc 9/12 PE439.184v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

kultūru dialoga veicināšanai (Annas Lindes fonds). Vēl ir jāuzsver piesardzīgie centieni 
apakšreģionu integrācijas jautājumu risināšanā, parakstot Agādīras nolīgumu. Politiskajā ziņā 
partnerības reģionālais lielums ir palicis neskarts, pateicoties ministru (ārlietu un nozaru) un 
augsto ierēdņu sanāksmēm, kā rezultātā ieviesta regulāra dialoga risināšanas prakse.

Tādējādi var saprast, ka EKP, tās šķietamo divpusējo lielumu un trīs apstiprināto koncepciju 
(savstarpēja atbildība, apropriācijas un selektīvā diferenciācija) ieviešanu varētu uztvert (ne 
tikai dienvidu piekrastē) kā Eiropas Savienības partnerības gribas vājināšanos un atteikšanos 
no Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu reģionālajām iecerēm1.

Līdz ar to VRVS dod vēl vienu iespēju Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu sadarbības 
reģionālajiem un daudzpusējiem aspektiem ar nosacījumu, ka tā tiek balstīta uz 
Barselonas procesa rezultātiem.

b) Politiskais saspridzinājums un reģionālie konflikti Vidusjūras reģiona valstīs nedrīkst 
negatīvi ietekmēt iespēju tiekties tieši pēc nozaru un daudzpusējas sadarbības

VRVS izveides reģionālo kontekstu iezīmē konflikti un politiskais saspridzinājums, kuriem 
pievienojas arī 2001. gada 11. septembra notikumi un karš Irākā, kas ir veicinājis uzticības 
krīzi starp abām pusēm.

Minētie konflikti ir ievērojami palēninājuši VRVS darbības uzsākšanu kopš Parīzes samita 
2008. gada jūlijā, un to rezultātā ir atsauktas daudzas ministru sanāksmes un paralizēta 
institūciju darbība.

Šīs grūtības dod mums pirmo mācību: VRVS galvenais uzdevums nav risināt konfliktus, 
kas jau gadiem ilgi ietekmē atsevišķu dalībvalstu attiecības. Ja dažādas ieinteresētās puses 
nesāks atbildīgi un konstruktīvi rīkoties, būs grūti nodrošināt VRVS darbību un garantēt tās 
turpmāko attīstību. Tieši īstenojot liela mēroga integrācijas projektus, VRVS veicinās 
uzticības pilnas gaisotnes izveidi, kas labvēlīgi ietekmēs kopīgās drošības mērķu sasniegšanu 
solidaritātes un miera garā. Savukārt to bloķēšanai būs ļoti nepatīkamas un smagas sekas.

c) Divi VRVS jauninājumi — institucionālais (līdzprezidentūra, sekretariāts, augsto 
ierēdņu komisija) un operatīvais (integrācijas projekti) — ir īstenojami efektīvā un 
pārredzamā veidā

Viens priekšnosacījumiem sekmīgai VRVS darbībai nākotnē ir padarīt saprotamu tās darbības 
struktūru un nodrošināt tās rezultātu pieejamību lielākam iesaistīto personu lokam 
(uzņēmumiem, augstskolām, sindikātiem, vietējām un reģionālām pašvaldībām, pilsoniskajai 
sabiedrībai). Tāpēc minētajām institūcijām pēc iespējas ātrāk jāsāk darboties atbilstīgi 
vienkāršam, efektīvam un pārredzamam procesam.

Praktiskajā ziņā šī efektivitātes prasība izpaudīsies kā mainīgās ģeometrijas sadarbība, kas 
būs pieejama visām valstīm, kuras vēlēsies piedalīties kopīgu interešu projektos, un neslēgs 
durvis tām valstīm, kas vēlēsies pievienoties tiem vēlāk.

                                               
1 Skat. Jäätteenmäki, Tannock un Napoletano ziņojumus.



PE439.184v01-00 10/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Turklāt projektu izvēlei, to virzīšanai un finansēšanai ir jāpiemēro regulāra novērtēšana un 
kontrole, īpaši parlamentārā ceļā, nodrošinot rezultātu pieejamību plašākai sabiedrībai.

d) Uzmanības centrā ir nonācis finansējuma jautājums

Kopš Parīzes samita Eiropas Komisija ir ieguldījusi finanšu līdzekļus pirmajos VRVS 
ietvaros izsludinātajos projektos. Šajā gadījumā tas ir tikai pirmais solis, kas nekavējoties 
jāpārvērtē minēto projektu efektīvas definēšanas ietvaros. Par spīti ekonomiskajai un 
sociālajai krīzei, efektīvai VRVS īstenošanai ir nepieciešami daudz būtiskāki dažādu 
partneru, īpaši Eiropas Savienības, finanšu ieguldījumi.

Līdz ar to ir jāuzrauga, lai ES un tās partneri Vidusjūras reģionā piedalītos VRVS 
budžeta veidošanā atbilstīgi problēmu apmēram. Partnervalstu darbības nedrīkst 
aprobežoties ar aizdevumu piešķiršanu vai a aposteriori pieprasījumiem piešķirt „VRVS” 
marķējumu projektiem, kam jau iepriekš ir piešķirts finansējums citu institucionālo, īpaši 
Kopienas, struktūru ietvaros.

Visbeidzot ir jāpiešķir pietiekams finansējums ģenerālsekretariātam, kas nodrošinās tā 
efektīvu un neatkarīgu darbību.

III. Barselonas samits — būtisks VRVS posms

VRVS valstu un valdību vadītāji sapulcēsies Barselonā 2010. gada jūnijā. Arī Eiropas 
Parlaments vēlas piedalīties šā otrā samita panākumu nodrošināšanā, jo pēc diviem 
sarežģītiem priekšdarbu veikšanas gadiem tā iznākumam būs būtiska nozīme VRVS 
nākotnē.

Vēl Eiropas Parlaments pievērsīs īpašu uzmanību progresam, kas panākts trīs galvenajās 
jomās, proti, institucionālā struktūra, projekti un projektu finansējuma avoti.

a) Institucionālā struktūra: efektivitāte un demokrātija

Tuvojoties Barselonas samitam, ir jāturpina darba pie VRVS institucionālās un 
funkcionālās arhitektūras izstrādes, ievērojot efektivitātes un pārredzamības prasības, un jo 
īpaši jāprecizē lēmumu pieņemšanas, finansēšanas un liela mēroga projektu īstenošanas 
kritēriji.

Ģenerālsekretariāts tiek veidots ar mērķi, lai tas kļūtu par galveno pasākumu īstenotāju. Tā 
efektivitāte būs atkarīga no personāla spējas strādāt pastāvīgi. Vēlamies uzsvērt, ka Izraēlas 
ierēdņa un Palestīnas augstākā ierēdņa klātbūtne, kuri sadarbojas starptautiskā 
organizācijā reģionālā mērogā, ir nepieredzēts notikums, kas vieš jaunas cerības. 
Visbeidzot uzsveram, ka ir nepieciešama laba sadarbība un kopā ar Eiropas Komisiju skaidri 
nošķirt kompetences.

Ņemot vērā jauno institucionālo līdzsvaru un īpaši uzsverot Eiropas Parlamenta kompetenci 
Eiropas Savienības budžeta procedūrā, ir svarīgi panākt, ka APEM veic svarīgākos 
pienākumus, uzņemoties konsultāciju sniedzējas un demokrātiskas kontroles nodrošinātājas 



PR\805847LV.doc 11/12 PE439.184v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

lomu attiecībā uz budžeta izpildi. Regulāra dažādu APEM kompetento komisiju 
ģenerālsekretāru un to vietnieku uzklausīšana ļaus nodrošināt sistemātisku projektu un 
darbību uzraudzību. Šāda pienākumu sadale veicinās APEM darba metožu, tostarp 
nepieciešamo finanšu un cilvēkresursu piešķiršanas, uzlabojumus.

Noteikti ir jārēķinās arī ar vietējo un reģionālo iestāžu iesaistīšanu. Vidusjūras reģioni ir 
starpnieki, kas sniedz būtisku atbalstu jaunu teritoriālo politiku izstrādei un konkrētu projektu 
īstenošanai. Nesen izveidotā Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu reģionālā un vietējā 
asambleja (ARLEM) ir lieliska iniciatīva.

VRVS nedrīkst arī aizmirst, ka par tās darbībām un projektiem ir maksimāli jāinformē 
pilsoniskā sabiedrība, sociālie partneri un daudzie profesionāļu un sabiedrisko 
profesionāļu tīkli, kas izveidoti Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu partnerības ietvaros. 
Šim nolūkam ir jāiedrošina Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu ekonomikas un sociālo 
lietu komitejas un Vidusjūras reģiona uzņēmumu vadītāju foruma izveide.

b) Projekti

Parīzes samita rezultātā tika izslēgtas sešas lielas horizontālās stratēģiskās nozares, kuras 
meklē risinājumus vairākiem svarīgākajiem reģionālajiem problēmjautājumiem: jūras 
attīrīšanai, transportam, atjaunojamiem enerģijas avotiem, izglītībai, mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, civilajai aizsardzībai.

Ģenerālsekretariāta uzdevums būs izvēlēties, ierosināt un apstiprināt „VRVS projektus”. 
Vairāki projekti jau ir ietverti EuroMed partnerībā. Pragmatiskākais risinājums būtu to
papildināmības lietderīga izmantošana un izveidot labu Eiropas līmeņa un Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu līmeņa koordinācijas un politiskās mobilizācijas struktūru.

Papildus sešiem lielajiem apstiprinātajiem projektiem būtu vēlams, ka ģenerālsekretariāta un 
nozaru ministru sanāksmju darba kārtībā pēc iespējas ātrāk tiek ietverti jauni projekti. Cita 
starpā Eiropas Parlaments ierosina ietvert VRVS tādu projektu īstenošanu kā Erasmus
programma Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu jauniešiem, kā arī „Averroès”, kas ļauj 
pastiprināt VRVS dalībvalstu pamatskolu audzēkņu un vidusskolēnu apmaiņu, vai arī 
kultūras jomas jautājumus. Vienai no VRVS prioritātēm jābūt sadarbībai pārtikas un 
lauksaimniecības jomā, kurai ir stratēģiska nozīme un kas palīdzētu panākt lielāku Eiropas 
un Vidusjūras reģiona valstu lauksaimniecības politiku konverģenci.

c) Palielināt un garantēt finansējumu

Barselonas samita mērķis būs pielikt punktu VRVS ietvaros izsludināto projektu 
nepietiekamajam finansējumam.

Paredzēto projektu finansējuma pamatā ir valsts un privātu fondu paketes, kuras ir jāturpina 
pilnveidot un nostiprināt:

- laika posmā pirms 2007.–2013. gada finanšu plāna noslēguma nepieciešamais Eiropas 
Savienības finanšu atbalsts jānodrošina, neskarot īstenojamās vai paredzētās Eiropas 
un Vidusjūras reģiona valstu reģionālās programmas; jaunajā finanšu plānā 2014.–
2020. gadam ir jāparedz ievērojami lielāks līdzekļu apjoms VRVS;



PE439.184v01-00 12/12 PR\805847LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

- reģionā jau darbojas valsts, Eiropas (EIB-FEMIP, ERAB) un starptautiskās (Pasaules 
Banka) finanšu iestādes. Lielo projektu vajadzībām ir jāveido sinerģijas. Tas būs viens 
no sekretariāta uzdevumiem;

- ir jāparedz Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu investīciju un attīstības bankas 
izveide, īpaši lai stiprinātu ziemeļu un dienvidu vienotību;

- labs jaunums ir nesen izveidotie investīciju fondi, kas paredzēti VRVS projektu 
finansēšanai. Ir jāiedrošina līdzīgu iniciatīvu izstrāde.

Rezultātā ir jādara viss iespējamais, lai uzlabotu trešo valstu ekonomisko un juridisko vidi, 
nosakot par prioritāti dzīvotspējīgu un uzticamu apakšreģionu finanšu iestāžu izveidi ārvalstu 
ieguldījumu piesaistei. Šobrīd nolīgumi, kas aizsargā ieguldījumus, ir divpusēji un 
neviendabīgi. Vidusjūras reģiona trešām valstīm kopīga ieguldījumu aizsardzības harta, kā arī 
ieguldītājiem paredzētas finanšu nodrošinājuma un garantiju sistēmas izveide ļaus saskaņot un 
uzlabot minēto ieguldījumu aizsardzību.

Kapitālu plūsmai, kuru avots ir imigrantu līdzekļi, kas nonāk Vidusjūras dienvidu piekrastes 
iedzīvotāju rīcībā, ir būtiska nozīme mērķa valstu ekonomiskajā attīstībā. Ir jāmeklē 
risinājumi, kā atvieglot šos pārvedumus, īpaši cenšoties samazināt to izmaksas.

****

Eiropas un tās kaimiņvalstu Vidusjūras reģiona dienvidos un austrumos attiecības šobrīd 
piedzīvo īpašu brīdi to kopējā vēsturē. Vairs nav citas izvēles, kā vien apkopot spēkus, lai 
stātos pretī lielajiem globālajiem izaicinājumiem, kuru esamību ik dienu sajūt arī Vidusjūras 
reģions.

Barselonā valstu un valdību vadītāju pienākums ir likt lietā savu pragmatismu un redzējumu, 
lai, balstoties uz pašreizējo sarežģīto situāciju reģionā, izveidotu Eiropas un Vidusjūras 
reģiona valstu kopienu, kurā ir vairāk nekā 800 miljoni cilvēku. Tiem ir jāattaisno pilsoņu 
pamatotās cerības uz mieru, stabilitāti un labklājību, viņu vēlme dzīvot sabiedrībā, kas balstīta 
un tiesību ievērošanu un savstarpēju cieņu.

Papildināmība un līdzatbildība ir labākie līdzekļi, kā panākt Vidusjūras reģiona daudzveidības 
dzīvotspēju, nodrošinot labklājību visiem pilsoņiem.


